Câmara Municipal de Santa Teresa
Estado do Espírito Santo

Santa Teresa/ES, 15 de dezembro de 2021.

OF/CMST/N° 167/ 2021

Senhor Secretário,

Temos a honra de encaminhar a Vossa Excelência REQUERIMENTO N° 191/2021, de
autoria do Vereador Thiago Roldi - PSDB, aprovado na 41a Sessão Ordinária realizada
no dia 14 de dezembro p. transato.

Sendo o que se apresenta para a ocasião, reiteramos votos de estima e apreço.

Eafiildo Sãncio
Presidente '

Ao Excelentíssimo Senhor
PAULO FOLETTO
Secretário de Estado da Agricultura
Vitória/ES

Rua Darly Nerty Vervloet, 434 - Centro - CEP 29650-000 - Santa Teresa - ES
Tel. (27) 3259-1474 / 3259-1803 - CNPJ 01 628 670/0001-10 - cmst@camarasantateresa.es.gov.br

Autenticar documento em http://www3.camarasantateresa.es.gov.brautenticidade
com o identificador 39003700330031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

(-)

C)

REQUERIMENTO N° 191/2021

Pól
1— REQUEREMOS à Mesa, ouvido o Plenário em sua forma regimental, seja oficiado ao

Exmo. Sr. Secretário de Estado da Agricultura, Paulo Foletto, no sentido de dignar-se
viabilizar a manutenção da rodovia que liga a Sede do Município de Santa Teresa
à localidade de Tabocas, importante região turística do município, produtora de
uva e vinho, tendo em vista a deterioração do revestimento asfáltico da pista de
rolamento.

Câmara Municipal de Santa Teresa
Estado do Espírito Santo

Vil 1)0

Sala Augusto Ruschi, em 9 de dezembro de 2021.

—Thiag o RoldtPSDB

JUSTIFICATIVA:

A rodovia que liga a Sede do município ao polo da uva e do vinho de Tabocas foi
executada através do programa "Caminhos do Campo", e trouxe como resultado o
incremento no desenvolvimento daquela região, que se tornou um dos mais
importantes destinos turísticos da região serrana.

Ocorre que, devido ao fluxo intenso de veículos, a camada asfáltica vem se
deteriorando dia após dia, apresentando rachaduras e buracos, - conforme podemos
verificar nas fotos em anexo -, que se intensificam com a incidência de chuvas.
Ressalta-se que além dos veículos menores, de moradores e visitantes, a rodovia é
trafegada constantemente por veículos pesados, fator que piora a situação.

Faz-se necessário, portanto, uma ação urgente de manutenção viária no trecho, para
que a rodovia volte a apresentar as condições necessárias à segurança ao tráfego e
além disso, devido a importância estratégica da região, onde estão situadas diversas
cantinas, vinícolas e outros empreendimentos, além da agricultura do café e da
vitivinicultura.

Rua Darly Nerty Vervloet, 434 - Centro - CEP 29650-000 - Santa Teresa - ES
Tel. (27) 3259-1474 / 3259-1803 - CNPJ 01 628 670/0001-10 - cmst@camarasantateresa.es.gov.br

Autenticar documento em http://www3.camarasantateresa.es.gov.brautenticidade
com o identificador 39003700330031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

Câmara Municipal de Santa Teresa
Estado do Espírito Santo

Relatório fotográfico - imagens do local

2

Rua Darly Nerty Vervloet, 434 - Centro - CEP 29650-000 - Santa Teresa - ES
Tel. (27) 3259-1474 / 3259-1803 - CNPJ 01 628 670/0001-10 - cmst@camarasantateresa.es.gov.br

Autenticar documento em http://www3.camarasantateresa.es.gov.brautenticidade
com o identificador 39003700330031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

Câmara Municipal de Santa Teresa
Estado do Espírito Santo

3

Rua Darly Nerty Vervloet, 434 - Centro - CEP 29650-000 - Santa Teresa - ES
Tel. (27) 3259-1474 / 3259-1803 - CNPJ 01 628 670/0001-10 - cmst@camarasantateresa.es.gov.br

Autenticar documento em http://www3.camarasantateresa.es.gov.brautenticidade
com o identificador 39003700330031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

Câmara Municipal de Santa Teresa
Estado do Espírito Santo

4

Rua Darly Nerty Vervloet, 434 - Centro - CEP 29650-000 - Santa Teresa - ES
Tel. (27) 3259-1474 / 3259-1803 - CNPJ 01 628 670/0001-10 - cmst@camarasantateresa.es.gov.br

Autenticar documento em http://www3.camarasantateresa.es.gov.brautenticidade
com o identificador 39003700330031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

Câmara Municipal de Santa Teresa
Estado do Espírito Santo

5

Rua Darly Nerty Vervloet, 434 - Centro - CEP 29650-000 - Santa Teresa - ES
Tel. (27) 3259-1474 / 3259-1803 - CNPJ 01 628 670/0001-10 - cmst@camarasantateresa.es.gov.br

Autenticar documento em http://www3.camarasantateresa.es.gov.brautenticidade
com o identificador 39003700330031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.